Negoescu*, profesor în Ploesci, pentru școlile primare de ambele sexe. Cuprinde 17 piese de cei mai distinși auctori români. Prețulu unui exemplar, de 31 pag. format 8°, e 30 de bani. Editura Librăriei Z. Nicolau în Ploesci.

Petre Ispirescu, cuvântare rostită în ședința Academiei Române din 11 (23) Decembrie 1887, de A. I. Odobescu. București, Tipogr. „Românul“ Viștilă C. A. Rosetti (2. Strada Dómei 2.)

Literatură. — S'au pus sub presă și vor apăre în curând: *Dile negre*, poesii de Th. M. Stoenuescu. Prețulu unui volum, prin abonament 2 lei, după apariția 3 lei.